τατάρων της Βεσσαραβίας τού είχε στείλει ειδοποίηση να προσφέρει
βοήθεια· ότι δεν έμενε πλέον στη Βουλγαρία να κυριευθεί παρά μόνο το φρού-
ριο του Ρουστσούκ [Ρούσε]· ότι θα έκανε επίθεση σε αυτό σε λίγες ημέρες· ότι

46. Βλ. την επιστολή του J.-F. Carra-Saint-Cyr προς τον Talleyrand, Πέραν, 6 pluviôse
an VI (25 ιανουαρίου 1798), στο Popov, «Prinos za izuchavane minaloto», 135-137 (η
πλη ροφορία για την πρόθεση του Παζβάντογλου να κυριεύσει τη Βλαχία στη σ. 137).

47. Centre des Archives Diplomatiques de Nantes (στο εξής CADN), Constantinople,
B, 14, πρόχειρο της επιστολής του P.-J. Ruffin προς τον Talleyrand, Κωνσταντινούπολη,
7 nivôse an VI (27 Δεκεμβρίου 1797): «Les lettres des 10 et 21 du même mois [frimaire]
reçues du C(itoyen) G(énér)al Carra-St Cyr annoncent que Pasvand-oglou s’étoit emparé
de Selvie, place encore plus forte que Nicopolis, dont il s’étoit déjà rendu maître et située
entre Tournova et Ourazza près le Balcan;

τον Παζβάντογλου στο Βουκουρέστι, κατά τις αρχές του επόμενου
έτους, για να ευχηθεί εκ μέρους του στον νεοδιόριστο ηγεμόνα της Βλαχίας
Αλέξανδρο υψηλάντη «τὴν τῆς Αὐθεντείας ἀπόλαυσιν».59 η Gradeva έχει

55. CADN, Constantinople, E, 160, επιστολή του É. Gaudin προς τον R. Verninac,
Βουκουρέστι, 15 frimaire an IV (6 Δεκεμβρίου 1795): «… je dois rectifier une erreur que
j’ai commise sur son origine, parce qu’on m’avait d’abord mal informé […] Ce n’est pas
son père qui exerçait le métier de Passavandgi, mais son ayeul ou bisayeul; c’était un Grec
de Bulgarie, fort pauvre, qui vint à Vidin & se fit musulman».